
－145－ 

資 料 

「学校時代のキャリア教育と若者の職業生活」 

調査票および単純集計結果 
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単純集計結果

１．あなたの性別をお答えください。
度数 ％

1 男性 1,932 49.1%
2 女性 2,000 50.9%

合計 3,932 100.0%

２．現在、お住まいの都道府県名をお答えください。（地域）
度数 ％

1 北海道 132 3.4%
2 東北 247 6.3%
3 関東 1,433 36.4%
4 甲信越 124 3.2%
5 北陸 99 2.5%
6 東海 469 11.9%
7 近畿 644 16.4%
8 中国 274 7.0%
9 四国 130 3.3%
10 九州・沖縄 379 9.6%
11 無効回答 1 0.0%

合計 3,932 100.0%

３．中学・高校時代に住んでいた都道府県名をお答えください。
複数ある場合は、いちばん長い期間住んでいた都道府県をお答えください。（地域）

度数 ％
1 北海道 155 3.9%
2 東北 331 8.4%
3 関東 1,081 27.5%
4 甲信越 175 4.5%
5 北陸 105 2.7%
6 東海 460 11.7%
7 近畿 688 17.5%
8 中国 294 7.5%
9 四国 151 3.8%
10 九州・沖縄 481 12.2%
11 無効回答 11 0.3%

合計 3,932 100.0%

４．あなたの年齢をお答えください。
度数 ％

1 23歳 343 8.7%
2 24歳 533 13.6%
3 25歳 744 18.9%
4 26歳 1,034 26.3%
5 27歳 1,264 32.1%
6 無効回答 14 0.4%

合計 3,932 100.0%

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢
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５．あなたの中学校時代はどうでしたか。【それぞれについて○は１つ】
上段：度数

下段：％

そう思う
ややそう

思う

どちらと
も言え
ない

あまり
そう思
わない

そう思
わない

無効回
答

950 1,342 613 660 366 1
24.2% 34.1% 15.6% 16.8% 9.3% 0.0%
569 1,027 941 843 549 3

14.5% 26.1% 23.9% 21.4% 14.0% 0.1%
132 188 201 493 2,914 4
3.4% 4.8% 5.1% 12.5% 74.1% 0.1%
453 949 803 1,116 598 13

11.5% 24.1% 20.4% 28.4% 15.2% 0.3%
486 1,297 1,193 743 207 6

12.4% 33.0% 30.3% 18.9% 5.3% 0.2%
406 604 488 778 1,653 3

10.3% 15.4% 12.4% 19.8% 42.0% 0.1%
1,227 946 486 611 657 5
31.2% 24.1% 12.4% 15.5% 16.7% 0.1%
963 1,466 815 445 239 4

24.5% 37.2% 20.7% 11.3% 6.1% 0.1%

６．あなたの中学校時代の成績は、どのくらいでしたか。【○は１つ】
度数 ％

1 上のほう 1,166 29.7%
2 やや上のほう 1,213 30.8%
3 真ん中あたり 972 24.7%
4 やや下のほう 397 10.1%
5 下のほう 182 4.6%
6 無効回答 2 0.1%

合計 3,932 100.0%

７－１．あなたが最後に通った学校について最も近いものを以下から選び、
あてはまるもの１つに○をつけてください。【○は１つ】

度数 ％
1 大学・大学院 2,462 62.6%
2 短大・高専 322 8.2%
3 専門・各種学校 592 15.1%
4 高校 538 13.7%
5 中学 3 0.1%
6 その他 14 0.4%
7 無効回答 1 0.0%

合計 3,932 100.0%

７－２．あなたは上で回答した学校を卒業しましたか、中退しましたか。
あてはまるもの１つに○をつけてください。【○は１つ】

度数 ％
1 卒業した 3,734 95.0%
2 中退した 184 4.7%
3 在学中 7 0.2%
4 その他 6 0.2%

無効回答 1 0.0%
合計 3,932 100.0%

5 友人が多かった

6 いじめられたことがあった

7 部活動を一生懸命していた

8 学校は楽しかった

2 相談に乗ってくれる先生がいた

3 学校を休みがちだった

4 家で勉強をよくした

選択肢

選択肢

選択肢

1 好きな先生がいた
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８．あなたの高校時代はどうでしたか。【それぞれについて○は１つ】
上段：度数

下段：％

そう思う
ややそう

思う

どちらと
も言え
ない

あまり
そう思
わない

そう思
わない

無効回
答

998 1,190 684 621 436 3
25.4% 30.3% 17.4% 15.8% 11.1% 0.1%
658 1,074 875 778 542 5

16.7% 27.3% 22.3% 19.8% 13.8% 0.1%
162 281 290 507 2,687 5
4.1% 7.1% 7.4% 12.9% 68.3% 0.1%
504 902 748 1,057 716 5

12.8% 22.9% 19.0% 26.9% 18.2% 0.1%
594 1,196 1,151 769 215 7

15.1% 30.4% 29.3% 19.6% 5.5% 0.2%
84 191 280 593 2,775 9

2.1% 4.9% 7.1% 15.1% 70.6% 0.2%
929 585 389 526 1,494 9

23.6% 14.9% 9.9% 13.4% 38.0% 0.2%
1,211 1,323 722 419 250 7
30.8% 33.6% 18.4% 10.7% 6.4% 0.2%

９．あなたが最後に通った学校（例：大卒の方は大学、短大・専門学校卒の方は短大・専門学校、
高卒の方は高卒など）での生活はどのようなものでしたか。【それぞれについて○は１つ】

上段：度数
下段：％

そう思う
ややそう

思う

どちらと
も言え
ない

あまり
そう思
わない

そう思
わない

無効回
答

356 771 849 1,150 801 5
9.1% 19.6% 21.6% 29.2% 20.4% 0.1%
701 513 508 1,117 1,088 5

17.8% 13.0% 12.9% 28.4% 27.7% 0.1%
463 968 890 998 607 6

11.8% 24.6% 22.6% 25.4% 15.4% 0.2%
1,684 609 434 525 675 5
42.8% 15.5% 11.0% 13.4% 17.2% 0.1%
788 959 824 851 499 11

20.0% 24.4% 21.0% 21.6% 12.7% 0.3%
2,483 727 352 247 110 13
63.1% 18.5% 9.0% 6.3% 2.8% 0.3%
342 742 944 1,129 768 7
8.7% 18.9% 24.0% 28.7% 19.5% 0.2%

１０．学校時代（小学校～最後に通った学校までを通して）に学んだ知識は、
今の仕事に役立っていますか。【○は１つ】

度数 ％
1 かなり役立っている 457 11.6%
2 おおむね役立っている 1,608 40.9%
3 どちらとも言えない 924 23.5%
4 あまり役立っていない 631 16.0%
5 役立っていない 307 7.8%
6 無効回答 5 0.1%

合計 3,932 100.0%

１１．あなたは、学校を卒業（中退）する際、どのように就職活動（教員試験・公務員試験の
受験などを含む）を行い、就職しましたか。【○は１つ】

度数 ％
1 就職活動をして、第一志望に就職した 1,277 32.5%
2 就職活動をして、第一志望以外の就職先に就職した 1,536 39.1%
3 就職活動をしたが、採用されなかった 316 8.0%
4 就職活動をしなかった 656 16.7%
5 その他 132 3.4%
6 無効回答 15 0.4%

合計 3,932 100.0%

6 ボランティア活動に打ち込んだ

7 自分ひとりの時間をたくさんもっ
た

選択肢

選択肢

3 学業に熱心に取り組んだ

5 友人が多かった

6 いじめられたことがあった

7 部活動を一生懸命していた

4 部活・クラブ・サークル活動に熱
中した

5 就職活動や就職試験・進学た
めの勉強を熱心に行った

1 友人をたくさんつくった

2 アルバイトに打ち込んだ

2 相談に乗ってくれる先生がいた

3 学校を休みがちだった

4 家で勉強をよくした

1 好きな先生がいた

8 学校は楽しかった
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１２．あなたは、学校を卒業（中退）した直後、どのように働きましたか。【○は１つ】
度数 ％

1 正社員・正職員 2,747 69.9%
2 非正社員・非正職員・その他 954 24.3%
3 学校を卒業してからしばらくは働かなかった 216 5.5%
4 無効回答 15 0.4%

合計 3,932 100.0%

１３．あなたは、学校を卒業（中退）してから、以下の働き方をどのくらいしてきましたか。
度数 ％

1 正社員・正職員の期間 2,385 60.7%
2 非正社員・非正職員・その他の期間 816 20.8%
3 無回答 731 18.6%

合計 3,932 100.0%

１３－１．正社員・正職員の期間
度数 ％

1 1年未満 1,322 33.6%
2 1年～2年未満 529 13.5%
3 2年～3年未満 573 14.6%
4 3年～4年未満 560 14.2%
5 4年～5年未満 459 11.7%
6 5年以上 380 9.6%
7 無効回答 3 0.1%

合計 3,932 100.0%

１３－２．非正社員・非正職員・その他の期間
度数 ％

1 1年未満 2,769 70.4%
2 1年～2年未満 300 7.6%
3 2年～3年未満 286 7.3%
4 3年～4年未満 213 5.4%
5 4年～5年未満 135 3.4%
6 5年以上 228 5.8%
7 無効回答 1 0.0%

合計 3,932 100.0%

１４．あなたは、学校を卒業（中退）してから、今までに転職の経験がありますか。
ある場合には、その回数もお答えください。【○は１つ】

度数 ％
1 転職の経験がある 1,597 40.6%
2 転職の経験はない 2,320 59.0%
3 無効回答 15 0.4%

合計 3,932 100.0%

１４－１．転職経験回数
度数 ％

1 1回 813 51.1%
2 2回 375 23.6%
3 3回 216 13.6%
4 4回以上 184 11.6%
5 無効回答 3 0.2%

合計 1,591 100.0%

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢
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１５．あなたの現在の立場・身分はどのようなものですか。
次の項目のうち、あてはまるものを1 つお選びください。【○は１つ】

度数 ％
1 正社員・正職員など 2,296 58.4%
2 自営業・自由業 92 2.3%
3 契約社員・嘱託 222 5.6%
4 派遣社員 135 3.4%
5 パートまたはアルバイト 470 12.0%
6 家族従業員 25 0.6%
7 専業主婦（主夫）、または結婚の準備 430 10.9%
8 大学院や専門学校などの教育機関に在学中 7 0.2%
9 無職で進学や留学などの準備 15 0.4%
10 無職で仕事を探している 134 3.4%
11 無職で何もしていない 38 1.0%
12 その他 49 1.2%
13 無効回答 19 0.5%

合計 3,932 100.0%

１５で「ア　正社員・正職員・公務員」～「カ　家族従業員」と回答した方は、以下にお答えください。
１６．あなたの１週間の平均労働時間（残業なども含む）をお答えください。

度数 ％
1 10時間未満 428 13.1%
2 10～20時間未満 232 7.1%
3 20～30時間未満 126 3.9%
4 30～40時間未満 262 8.0%
5 40～50時間未満 1,250 38.4%
6 50～60時間未満 540 16.6%
7 60時間以上 329 10.1%
8 無効回答 91 2.8%

合計 3,258 100.0%

１７．あなたの１ケ月の平均収入はどれくらいですか。【○は1つ】
度数 ％

1 収入なし 487 12.4%
2 ５万円未満 147 3.7%
3 ５～１０万円未満 228 5.8%
4 １０～１５万円未満 493 12.5%
5 １５～２０万円未満 1,043 26.5%
6 ２０～２５万円未満 939 23.9%
7 ２５～３０万円未満 309 7.9%
8 ３０～３５万円未満 105 2.7%
9 ３５～４０万円未満 33 0.8%
10 ４０万円以上 46 1.2%
11 決まっていない 54 1.4%
12 無効回答 48 1.2%

合計 3,932 100.0%

１８．あなたの現在の勤務先全体の従業員数について、あてはまるもの１つに○をつけてください。【○は1つ】
度数 ％

1 29人以下 770 19.6%
2 30～49人 216 5.5%
3 50～99人 319 8.1%
4 100～299人 438 11.1%
5 300～499人 202 5.1%
6 500～999人 226 5.7%
7 1,000人以上 934 23.8%
8 わからない 438 11.1%
9 無効回答 389 9.9%

合計 3,932 100.0%

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢
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１９．あなたの現在の勤務先の業種について、あてはまるもの１つに○をつけてください。【○は1つ】
度数 ％

1 農業、林業 18 0.5%
2 漁業 2 0.1%
3 鉱業、採石業、砂利採取業 3 0.1%
4 建設業 116 3.0%
5 製造業 603 15.3%
6 電気・ガス・熱供給・水道業 39 1.0%
7 情報通信業 240 6.1%
8 運輸業、郵便業 99 2.5%
9 卸売業、小売業 320 8.1%
10 金融業、保険業 206 5.2%
11 不動産業、物品賃貸業 61 1.6%
12 学術研究、専門・技術サービス業 102 2.6%
13 宿泊業、飲食サービス業 114 2.9%
14 生活関連サービス業、娯楽業 55 1.4%
15 教育、学習支援業 215 5.5%
16 医療、福祉 306 7.8%
17 複合サービス業（郵便局、協同組合など） 28 0.7%
18 サービス業（他に分類されないもの） 402 10.2%
19 公務（他に分類されるものを除く） 180 4.6%
20 その他 300 7.6%
21 わからない 153 3.9%
22 無効回答 370 9.4%

合計 3,932 100.0%

２０． あなたの仕事は次のどれにあたりますか。あてはまるもの１つに○をつけてください。【○は1つ】
度数 ％

1 専門的・技術的職業 1,055 26.8%
2 管理的職業 21 0.5%
3 事務的職業 1,106 28.1%
4 販売の職業 361 9.2%
5 サービスの職業 327 8.3%
6 保安の職業 26 0.7%
7 農林漁業の職業 17 0.4%
8 運輸・通信の職業 37 0.9%
9 生産工程・建設・軽作業などの仕事 166 4.2%
10 上記以外 453 11.5%
11 無効回答 363 9.2%

合計 3,932 100.0%

２１．中学時代・高校時代に、将来の進路や職業について学習したことを、どのくらい覚えていますか。
以下にあてはまるもの１つに○をつけてください。【それぞれについて○は1つ】
【中学時代に将来の進路や職業について学習したこと】

度数 ％
1 かなり覚えている 159 4.0%
2 やや覚えている 1,081 27.5%
3 どちらでもない 464 11.8%
4 あまり覚えていない 1,123 28.6%
5 ほとんど覚えていない 1,102 28.0%
6 無効回答 3 0.1%

合計 3,932 100.0%

【高校時代に将来の進路や職業について学習したこと】
度数 ％

1 かなり覚えている 277 7.0%
2 やや覚えている 1,406 35.8%
3 どちらでもない 487 12.4%
4 あまり覚えていない 964 24.5%
5 ほとんど覚えていない 794 20.2%
6 無効回答 4 0.1%

合計 3,932 100.0%

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢
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２２．中学時代・高校時代に、将来の進路や職業について学習したことは、どのくらい現在の職業生活に
役立っていますか。以下にあてはまるもの１つに○をつけてください。【それぞれについて○は1つ】
【中学時代に将来の進路や職業について学習したこと】

度数 ％
1 かなり役立っている 78 2.0%
2 やや役立っている 633 16.1%
3 どちらでもない 927 23.6%
4 あまり役立っていない 988 25.1%
5 ほとんど役立っていない 1,294 32.9%
6 無効回答 12 0.3%

合計 3,932 100.0%

【高校時代に将来の進路や職業について学習したこと】
度数 ％

1 かなり役立っている 170 4.3%
2 やや役立っている 899 22.9%
3 どちらでもない 840 21.4%
4 あまり役立っていない 911 23.2%
5 ほとんど役立っていない 1,100 28.0%
6 無効回答 12 0.3%

合計 3,932 100.0%

２３．あなたが学校に通っている間に、将来の進路や職業について最も学習したと思うのは、
いつ頃ですか。以下にあてはまるもの１つに○をつけてください。【○は1つ】

度数 ％
1 小学校時代 74 1.9%
2 中学校時代 354 9.0%
3 高校時代 911 23.2%
4 大学、短大・高専、専門・各種学校時代 2,543 64.7%
5 無効回答 50 1.3%

合計 3,932 100.0%

２４．あなたは、学校に通っている間に以下に挙げるような授業や行事が記憶にありますか。
記憶があるものについて○をつけてください。

度数 ％ 度数 ％ 度数 ％
1 職業興味や職業適性などの検査 759 19.3% 1,315 33.4% 1,726 43.9%
2 自分の性格を理解するための検査 853 21.7% 1,285 32.7% 1,662 42.3%
3 職業や仕事を調べる授業 1,221 31.1% 854 21.7% 846 21.5%
4 職業人や地域の人に仕事の話を聞く授業 1,237 31.5% 593 15.1% 722 18.4%
5 職場体験学習やインターンシップ 1,033 26.3% 461 11.7% 1,201 30.5%
6 ボランティアなどの体験活動 1,252 31.8% 794 20.2% 609 15.5%
7 進路に関する二者面談や三者面談 2,679 68.1% 3,155 80.2% 697 17.7%
8 進路に関する個別相談やカウンセリング 875 22.3% 1,631 41.5% 1,146 29.1%
9 進路の目標や計画を考える授業 744 18.9% 1,251 31.8% 728 18.5%
10 履歴書の書き方や面接試験の練習 442 11.2% 1,003 25.5% 1,880 47.8%
11 就職活動の進め方や試験対策の授業 177 4.5% 650 16.5% 1,907 48.5%
12 コミュニケーションやマナーを学ぶ授業 229 5.8% 583 14.8% 1,280 32.6%
13 労働法（働くことに関する法律）に関する授業 140 3.6% 304 7.7% 841 21.4%

２５－２．２５－１に挙げた出来事のうち、現在の自分の職業生活にもっとも関係のあるものに
○を１つだけつけてください。

度数 ％
1 小学生の頃 262 6.6%
2 中学生の頃 268 6.9%
3 高校生の頃 849 21.6%
4 大学・短大・高専・専門学校生の頃 2,013 51.2%
5 無効回答 540 13.7%

合計 3,932 100.0%

大学・短大・高専、専
門学校等選択肢

中学 高校

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢
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２６－１．あなたは、中学時代に、職場体験の経験がありますか。あてはまる数字に○をつけてください。
度数 ％

1 ある 1,231 31.3%
2 ない 2,686 68.3%
3 無効回答 15 0.4%

合計 3,932 100.0%

２６－１で、職場体験の経験が「ある」と回答した方がお答えください。
２６－２．あなたが経験した職場体験について、いつ、どのくらいの期間、どこで、どんな内容の仕事をしたか、
下記にお答えください。
ア　何年生の頃

度数 ％
1 １年生の頃 124 1.0%
2 ２年生の頃 788 65.2%
3 ３年生の頃 269 22.3%
4 無効回答 27 2.2%

合計 1,208 100.0%

２６－１で、職場体験の経験が「ある」と回答した方がお答えください。
イ　期間

度数 ％
1 ３日以下 994 81.7%
2 ４～７日 186 15.3%
3 ８～１４日 21 1.7%
4 １５日～１ヵ月 7 0.6%
5 ２ヵ月以上 8 0.7%

合計 1,216 100.0%

２６－１で、職場体験の経験が「ある」と回答した方がお答えください。
２６－３．あなたは職場体験の経験で、どのようなことを学んだと思いますか。それぞれについて
あてはまる数字に○をつけてください。【それぞれについて○は１つ】

上段：度数
下段：％

そう思う
ややそう

思う

どちらと
も言え
ない

あまり
そう思
わない

そう思
わない

無効回
答

386 358 244 193 59 0
31.1% 28.9% 19.7% 15.6% 4.8% 0.0%
181 303 227 386 142 0

14.6% 24.5% 18.3% 31.2% 11.5% 0.0%
380 339 366 123 30 1

30.7% 27.4% 29.5% 9.9% 2.4% 0.1%
162 181 284 471 142 0

13.1% 14.6% 22.9% 38.0% 11.5% 0.0%
155 237 317 396 134 1

12.5% 19.1% 25.6% 31.9% 10.8% 0.1%
257 336 377 215 53 0

20.8% 27.1% 30.5% 17.4% 4.3% 0.0%
151 173 324 478 114 0

12.2% 14.0% 26.1% 38.5% 9.2% 0.0%

２７－１ あなたは、高校時代に、何か進路・進学や仕事や職業に関連するような特別な授業を
受けた経験がありますか。あてはまる数字に○をつけてください。

度数 ％
1 ある 853 21.7%
2 ない 3,071 78.1%
3 無効回答 8 0.2%

合計 3,932 100.0%

忍耐力がついた

7 社会的マナーを学んだ

選択肢

3 その仕事に向いていることがわ
かった

4 視野が広がった

1 就きたい仕事について知識を得
た

2 仕事の厳しさを知った

5 働く意味を感じた

6

選択肢

選択肢

選択肢
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２７－１ で特別な授業を受けた経験が「ある」と回答した方がお答えください。
２７－２ 「１．ある」と回答した方にお聞きします。いつ、どのくらいの期間で、どこで、どんな仕事を
経験しましたか。最もあてはまる数字に○をつけてください。
ア　何年生の頃

度数 ％
1 １年生の頃 111 13.1%
2 ２年生の頃 314 37.1%
3 ３年生の頃 359 42.4%
4 無効回答 62 7.3%

合計 846 100.0%

２７－１ で特別な授業を受けた経験が「ある」と回答した方がお答えください。
エ　どのくらい役立ちましたか

度数 ％
1 かなり役立った 135 15.9%
2 やや役立った 376 44.3%
3 どちらとも言えない 161 19.0%
4 あまり役立たなかった 112 13.2%
5 全く役立たなかった 62 7.3%
6 無効回答 2 0.2%

合計 848 100.0%

２８－１．あなたは、中学時代および高校時代のいずれかで、進路相談・進学相談や
キャリアカウンセリングなどの「個別相談」（二者面談、三者面談を除く）を受けた経験がありますか。
あてはまる数字に○をつけてください。

度数 ％
1 ある 1,829 46.5%
2 ない 2,090 53.2%
3 無効回答 13 0.3%

合計 3,932 100.0%

２８－１ で、「個別相談」を受けた経験が「ある」と回答した方がお答えください。
２８－２．あなたが経験した「個別相談」についてお聞きします。具体的に下記に書いてください。
複数ある場合は、いちばん記憶に残っているものを書いてください。
ア　何年生の頃

度数 ％
1 中学１年生の頃 12 0.7%
2 中学２年生の頃 33 1.8%
3 中学３年生の頃 393 21.6%
4 高校１年生の頃 40 2.2%
5 高校２年生の頃 149 8.2%
6 高校３年生の頃 876 48.1%
7 無効回答 320 17.6%

合計 1,823 100.0%

２８－１ で、「個別相談」を受けた経験が「ある」と回答した方がお答えください。
エ　どのくらい役立ちましたか

度数 ％
1 かなり役立った 302 16.6%
2 やや役立った 760 41.8%
3 どちらとも言えない 390 21.4%
4 あまり役立たなかった 237 13.0%
5 全く役立たなかった 130 7.1%

合計 1,819 100.0%

２９．あなたは、現在の生活全般に、どの程度、満足していますか。【○は1つ】
度数 ％

1 満足している 402 10.2%
2 おおむね満足している 1,876 47.7%
3 どちらとも言えない 716 18.2%
4 あまり満足していない 601 15.3%
5 満足していない 332 8.4%
6 無効回答 5 0.1%

合計 3,932 100.0%

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢

選択肢
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３０．あなたは、これまでの職業生活に、どの程度、満足していますか。【○は1つ】
度数 ％

1 満足している 341 8.7%
2 おおむね満足している 1,526 38.8%
3 どちらとも言えない 890 22.6%
4 あまり満足していない 700 17.8%
5 満足していない 466 11.9%
6 無効回答 9 0.2%

合計 3,932 100.0%

３１．あなたは、将来の目標や自分のやりたいことが、どの程度、明確ですか。【○は１つ】
度数 ％

1 明確である 606 15.4%
2 やや明確である 1,491 37.9%
3 どちらとも言えない 781 19.9%
4 あまり明確でない 691 17.6%
5 明確でない 354 9.0%
6 無効回答 9 0.2%

合計 3,932 100.0%

３３．次の文章について、あなた自身にどの程度あてはまるかをお答えください。【それぞれについて○は１つ
上段：度数

下段：％

あてはま
る

ややあて
はまる

どちらと
も言え
ない

あまりあ
てはまら

ない

あては
まらな

い

無効回
答

125 338 1,052 1,695 714 8
3.2% 8.6% 26.8% 43.1% 18.2% 0.2%
142 490 1,275 1,528 485 12
3.6% 12.5% 32.4% 38.9% 12.3% 0.3%
597 1,105 989 879 351 11

15.2% 28.1% 25.2% 22.4% 8.9% 0.3%
101 436 895 1,878 609 13
2.6% 11.1% 22.8% 47.8% 15.5% 0.3%
320 980 1,305 971 344 12
8.1% 24.9% 33.2% 24.7% 8.7% 0.3%
218 782 1,483 1,045 390 14
5.5% 19.9% 37.7% 26.6% 9.9% 0.4%
343 989 1,135 1,139 316 10
8.7% 25.2% 28.9% 29.0% 8.0% 0.3%
104 253 673 1,585 1,306 11
2.6% 6.4% 17.1% 40.3% 33.2% 0.3%
489 951 808 1,125 545 14

12.4% 24.2% 20.5% 28.6% 13.9% 0.4%
723 1,200 1,153 591 254 11

18.4% 30.5% 29.3% 15.0% 6.5% 0.3%

３４．これまでの人生はどのようにして決まってきたと思いますか。それぞれについて、 
あてはまるもの１つに○をつけてください。【それぞれについて○は１つ】

上段：度数
下段：％

あてはま
る

ややあて
はまる

どちらと
も言え
ない

あまりあ
てはまら

ない

あては
まらな

い

無効回
答

88 291 665 2,114 765 9
2.2% 7.4% 16.9% 53.8% 19.5% 0.2%
43 131 389 1,842 1,518 9

1.1% 3.3% 9.9% 46.8% 38.6% 0.2%
29 146 536 2,038 1,174 9

0.7% 3.7% 13.6% 51.8% 29.9% 0.2%
136 376 916 1,785 710 9
3.5% 9.6% 23.3% 45.4% 18.1% 0.2%

選択肢

選択肢

2

少なくとも人並みには、価値の
ある人間である

10 何かにつけて自分は役に立た
ない人間だと思う

4

だいたいにおいて、自分に満足
している

4 運によって決まる

2 本人の努力によって決まる

3 周囲の環境によって決まる

8 もっと自分自身を尊敬できるよ
うになりたい

1 本人の能力によって決まる

9 自分は全くだめな人間だと思う
ことがある

色々な良い素質をもっている

3 敗北者だと思うことがよくある

1

物事を人並みには、うまくやれ
る

5 自分には、自慢できるところが
あまりない

6 自分に対して肯定的である

7

－166－

労働政策研究報告書No.125

労働政策研究・研修機構（JILPT）



３５．身近に、職業生活や職場の問題についての専門のカウンセラー（キャリア・コンサルタント）が
いるとしたら、どんなことを相談してみたいですか。あてはまる番号すべてに○をつけてください。
【○はいくつでも】

度数 ％
1 将来全般について 1,843 46.9%
2 自分の職業の向き不向きについて 1,536 39.1%
3 自分の労働条件について 1,147 29.2%
4 自分の仕事の内容について 711 18.1%
5 自分の職業能力をアップさせる方法について 1,802 45.8%
6 職場の同僚との人間関係について 448 11.4%
7 職場の上司との人間関係について 657 16.7%
8 職場の部下との人間関係について 217 5.5%
9 職場外の人との人間関係について 290 7.4%
10 自分の両親について 235 6.0%
11 身近な法律的な問題について 575 14.6%
12 身近な健康問題について 502 12.8%
13 いわゆる悩みやグチなどについて 757 19.3%
14 誰にも話せない深刻な悩みについて 330 8.4%

３６．現在、あなたと同居されているご家族はいらっしゃいますか。【○はいくつでも】
度数 ％

1 本人のみ 1,119 28.5%
2 配偶者（夫、妻） 1,103 28.1%
3 親（父、母） 1,648 41.9%
4 子ども 620 15.8%
5 兄弟姉妹 968 24.6%
6 祖父、祖母 368 9.4%
7 その他 143 3.6%

３７．高校生くらいまでの様子を振り返って、家庭生活や家族との関係はどうでしたか。
【それぞれについて○は１つ】 上段：度数

下段：％

そう思う やや思う
どちらと
も言え
ない

あまりそ
う思わな

い

そう思
わない

無効回
答

600 1,210 693 1,005 414 10
15.3% 30.8% 17.6% 25.6% 10.5% 0.3%
547 864 574 1,033 905 9

13.9% 22.0% 14.6% 26.3% 23.0% 0.2%
519 979 871 1,094 457 12

13.2% 24.9% 22.2% 27.8% 11.6% 0.3%
576 1,189 819 909 427 12

14.6% 30.2% 20.8% 23.1% 10.9% 0.3%
443 939 930 1,120 491 9

11.3% 23.9% 23.7% 28.5% 12.5% 0.2%
238 922 1,020 1,159 583 10
6.1% 23.4% 25.9% 29.5% 14.8% 0.3%
444 906 869 1,057 643 13

11.3% 23.0% 22.1% 26.9% 16.4% 0.3%
398 984 1,099 794 636 21

10.1% 25.0% 28.0% 20.2% 16.2% 0.5%
651 1,481 1,013 491 281 15

16.6% 37.7% 25.8% 12.5% 7.1% 0.4%
1,009 1,117 814 455 510 27
25.7% 28.4% 20.7% 11.6% 13.0% 0.7%
1,077 1,369 792 391 291 12
27.4% 34.8% 20.1% 9.9% 7.4% 0.3%
591 1,188 889 841 413 10

15.0% 30.2% 22.6% 21.4% 10.5% 0.3%

11 家庭の雰囲気が明るかった

12 将来について話し合った

9 母親は自分の気持ちをわかっ
てくれた

10 父と母は仲が良かった

6 欲しいものは買ってもらえた

7 親は学校の成績を重視してい
た

8 父親は自分の気持ちをわかっ
てくれた

3 家の手伝いをさせられた

4 学校での出来事などを家族で
話し合った

5 叱られることが多かった

選択肢

1 しつけが厳しい方だった

選択肢

2 帰宅の門限が厳しかった
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